



## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年1月30日

上場会社名 フジオーゼックス株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7299 URL <https://www.oozx.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 辻本 敏  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役執行役員 (氏名) 藤川 伸二 (TEL) (0537) 35-5873  
 四半期報告書提出予定日 2024年2月8日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

## 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |       |
|---------------|--------|-----|-------|------|-------|------|------------------|-------|
|               | 百万円    | ％   | 百万円   | ％    | 百万円   | ％    | 百万円              | ％     |
| 2024年3月期第3四半期 | 17,428 | 7.7 | 1,311 | 65.2 | 1,466 | 59.1 | 1,305            | 118.5 |
| 2023年3月期第3四半期 | 16,176 | —   | 794   | —    | 921   | —    | 597              | —     |

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 1,552百万円(128.5%) 2023年3月期第3四半期 679百万円(—%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2024年3月期第3四半期 | 635.33          | —                          |
| 2023年3月期第3四半期 | 290.81          | —                          |

(注) 2022年3月期第3四半期連結累計期間は、在外連結子会社4社の決算日の変更等により、当該連結子会社について2021年1月1日から2021年12月31日までの12か月間を連結しております。そのため、2022年3月期第3四半期連結累計期間を比較期間とする2023年3月期第3四半期連結累計期間の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

## (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
|               | 百万円    | 百万円    | ％      |
| 2024年3月期第3四半期 | 35,282 | 29,078 | 81.0   |
| 2023年3月期      | 34,239 | 27,865 | 80.0   |

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 28,587百万円 2023年3月期 27,391百万円

## 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |        |        |
|--------------|--------|--------|--------|--------|--------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末     | 合計     |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    |
| 2023年3月期     | —      | 65.00  | —      | 65.00  | 130.00 |
| 2024年3月期     | —      | 100.00 | —      |        |        |
| 2024年3月期(予想) |        |        |        | 100.00 | 200.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(％表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益  |       | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-------|-------|------|-----------------|-------|----------------|
|    | 百万円    | ％   | 百万円   | ％     | 百万円   | ％    | 百万円             | ％     | 円 銭            |
| 通期 | 23,350 | 8.1 | 1,800 | 107.1 | 1,950 | 85.4 | 1,570           | 163.9 | 764.41         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |            |            |            |            |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2024年3月期3Q | 2,055,950株 | 2023年3月期   | 2,055,950株 |
| ② 期末自己株式数           | 2024年3月期3Q | 2,085株     | 2023年3月期   | 2,085株     |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2024年3月期3Q | 2,053,865株 | 2023年3月期3Q | 2,053,873株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績の予想の前提となる条件等については四半期決算短信（添付資料）3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書                   | 6 |
| 第3四半期連結累計期間                  | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書                 | 7 |
| 第3四半期連結累計期間                  | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8 |
| (連結の範囲又は持分法適用範囲の変更)          | 8 |
| (四半期連結損益計算書関係)               | 8 |
| (セグメント情報等)                   | 9 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済活動の正常化、賃金上昇に伴う個人消費マインドの改善、インバウンド消費の回復などにより物価高のもとにおいても景気は堅調に推移しました。しかしながら、日米の金利差や貿易赤字等を背景にした円安が継続しており、中国においては不動産バブルの崩壊による景気減速、欧米においては金融引き締め政策の影響による景気後退のリスク等もあり、依然として先行きの不透明な状況が続いております。

当社グループの属する自動車業界につきましては、長く続いた半導体不足による生産調整が回復してきており、北米・中国および国内の新車販売は軒並み前年同期よりも高い水準となりました。

このような市場環境のなか、当社グループにおきましては、中国で日系の販売回復に遅れがみられるものの、国内他ではバックオーダー解消への取り組み等、自動車メーカーの生産回復影響や北米向けの受注が増加したことから、前年同期比で7.7%の販売増となりました。国内販売が同12.2%の増加、海外販売が同3.8%の減少となっており、海外販売の地域別では、北米が需要回復により同26.9%増加、欧州は主要顧客との取引が終了したことにより同87.7%減少、中国が受注減により同10.5%減少しております。

利益につきましても、引き続き固定費の徹底圧縮による原価改善活動など収支対策効果に加え、上記のとおり売上の増加により前年同期比で利益増加となりました。

以上の結果、売上高は17,428百万円（前年同期比1,253百万円増）、営業利益は1,311百万円（前年同期比518百万円増）、経常利益は1,466百万円（前年同期比544百万円増）、法人税等調整額（益）として379百万円を計上したことにより親会社株主に帰属する四半期純利益は1,305百万円（前年同期比708百万円増）となりました。

セグメントの業績については、次のとおりであります。

当社グループのセグメントはこれまで単一セグメントでありましたが、2023年7月3日付で株式会社マルヨシ製作所の株式を取得したことに伴い、「その他」を新たに報告セグメントとして追加し、「自動車部品製造事業」及び「その他」の2区分に変更しております。また、「その他」については、前年同四半期連結累計期間の実績がないため、比較情報を記載しておりません。

#### （自動車部品製造事業）

自動車部品製造事業は主にエンジンバルブ、バルブシート、コッタ、ローテータ、リテーナ、機械等の製造、販売を行っております。当第3四半期連結累計期間における自動車部品製造事業の売上高は、前年同期比6.5%増加の17,231百万円、セグメント利益は前年同期比496百万円増益の1,290百万円となりました。

#### （その他）

その他事業は、主にリチウムイオン電池等に使用されるセパレータフィルムの製造用金属ロール、シャフトの製造、販売を行っております。当第3四半期連結累計期間におけるその他事業の売上高は198百万円、セグメント利益は21百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,043百万円増加し35,282百万円となりました。総資産増加の主な内訳は、現金及び預金827百万円、受取手形及び売掛金203百万円であります。

現金及び預金は、売上代金の回収により増加しております。受取手形及び売掛金は、主に国内顧客への販売が回復していることにより増加しております。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ170百万円減少し6,204百万円となりました。負債減少の主な内訳は、短期借入金651百万円であります。

短期借入金は、在外連結子会社における返済により減少しております。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の非支配株主持分を含めた純資産は、前連結会計年度末に比べ1,213百万円増加し29,078百万円となりました。純資産増加の主な内訳は、利益剰余金966百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年10月27日に公表いたしました業績予想からの変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2023年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                               |
| 流動資産          |                         |                               |
| 現金及び預金        | 4,741,467               | 5,568,485                     |
| 受取手形及び売掛金     | 5,038,598               | 5,241,353                     |
| 商品及び製品        | 1,728,227               | 1,792,132                     |
| 仕掛品           | 1,363,762               | 1,374,885                     |
| 原材料及び貯蔵品      | 1,551,847               | 1,706,450                     |
| その他           | 1,068,010               | 1,216,170                     |
| 貸倒引当金         | △7,000                  | △8,000                        |
| 流動資産合計        | 15,484,912              | 16,891,476                    |
| 固定資産          |                         |                               |
| 有形固定資産        |                         |                               |
| 建物及び構築物（純額）   | 4,225,106               | 4,165,859                     |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 9,587,538               | 8,534,056                     |
| 土地            | 3,270,973               | 3,347,069                     |
| その他（純額）       | 936,241                 | 1,171,331                     |
| 有形固定資産合計      | 18,019,857              | 17,218,315                    |
| 無形固定資産        |                         |                               |
| その他           | 96,202                  | 112,251                       |
| 無形固定資産合計      | 96,202                  | 112,251                       |
| 投資その他の資産      |                         |                               |
| その他           | 658,898                 | 1,080,038                     |
| 貸倒引当金         | △21,344                 | △20,100                       |
| 投資その他の資産合計    | 637,554                 | 1,059,938                     |
| 固定資産合計        | 18,753,613              | 18,390,504                    |
| 資産合計          | 34,238,525              | 35,281,980                    |
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 支払手形及び買掛金     | 2,308,633               | 2,569,433                     |
| 短期借入金         | 2,134,935               | 1,483,640                     |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 220,000                 | 130,000                       |
| 未払法人税等        | 120,678                 | 353,024                       |
| 賞与引当金         | 87,889                  | 66,003                        |
| 役員賞与引当金       | 4,125                   | —                             |
| その他           | 1,008,942               | 1,141,873                     |
| 流動負債合計        | 5,885,202               | 5,743,972                     |
| 固定負債          |                         |                               |
| 長期借入金         | 75,000                  | —                             |
| 役員退職慰労引当金     | 7,290                   | 9,015                         |
| 退職給付に係る負債     | 155,357                 | 209,123                       |
| その他           | 250,676                 | 241,410                       |
| 固定負債合計        | 488,322                 | 459,547                       |
| 負債合計          | 6,373,523               | 6,203,519                     |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2023年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 純資産の部         |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 3,018,648               | 3,018,648                     |
| 資本剰余金         | 2,752,738               | 2,749,813                     |
| 利益剰余金         | 20,969,950              | 21,935,935                    |
| 自己株式          | △9,883                  | △9,883                        |
| 株主資本合計        | 26,731,452              | 27,694,512                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| 為替換算調整勘定      | 712,223                 | 935,609                       |
| 退職給付に係る調整累計額  | △53,076                 | △42,836                       |
| その他の包括利益累計額合計 | 659,147                 | 892,773                       |
| 非支配株主持分       | 474,403                 | 491,176                       |
| 純資産合計         | 27,865,002              | 29,078,461                    |
| 負債純資産合計       | 34,238,525              | 35,281,980                    |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自2022年4月1日<br>至2022年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自2023年4月1日<br>至2023年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高              | 16,175,617                                   | 17,428,344                                   |
| 売上原価             | 13,290,098                                   | 13,744,274                                   |
| 売上総利益            | 2,885,519                                    | 3,684,070                                    |
| 販売費及び一般管理費       |  |  |
| 報酬及び給料手当         | 681,795                                      | 739,188                                      |
| 荷造運搬費            | 326,152                                      | 390,152                                      |
| 賞与引当金繰入額         | 12,429                                       | 6,235  |
| 退職給付費用           | 44,411                                       | 73,516                                       |
| その他              | 1,027,005                                    | 1,163,634                                    |
| 販売費及び一般管理費合計     | 2,091,792                                    | 2,372,725                                    |
| 営業利益             | 793,727                                      | 1,311,345                                    |
| 営業外収益            |  |  |
| 受取利息             | 25,057                                       | 38,148                                       |
| 受取配当金            | 300  | 300  |
| 受取賃貸料            | 14,445                                       | 15,120                                       |
| 受取補償金            | —  | 2,768  |
| 為替差益             | 131,227                                      | 126,518                                      |
| その他              | 36,917                                       | 54,141                                       |
| 営業外収益合計          | 207,946                                      | 236,996                                      |
| 営業外費用            |  |  |
| 支払利息             | 58,654                                       | 49,931                                       |
| 賃貸収入原価           | 1,091  | —  |
| 固定資産除却損          | 20,341                                       | 15,096                                       |
| その他              | 324  | 17,592                                       |
| 営業外費用合計          | 80,409                                       | 82,619                                       |
| 経常利益             | 921,264                                      | 1,465,722                                    |
| 特別利益             |  |  |
| 負ののれん発生益         | —  | 38,687                                       |
| 特別利益合計           | —  | 38,687                                       |
| 特別損失             |  |  |
| 減損損失             | 53,080                                       | 175,406                                      |
| 特別損失合計           | 53,080                                       | 175,406                                      |
| 税金等調整前四半期純利益     | 868,184                                      | 1,329,003                                    |
| 法人税、住民税及び事業税     | 210,146                                      | 390,501                                      |
| 法人税等調整額          | 43,499                                       | △378,630                                     |
| 法人税等合計           | 253,645                                      | 11,871                                       |
| 四半期純利益           | 614,539                                      | 1,317,132                                    |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 17,254                                       | 12,260                                       |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 597,285                                      | 1,304,872                                    |



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益          | 614,539  | 1,317,132                                      |
| その他の包括利益        |  |  |
| 為替換算調整勘定        | 55,366   | 225,004  |
| 退職給付に係る調整額      | 9,528  | 10,211   |
| その他の包括利益合計      | 64,893   | 235,215  |
| 四半期包括利益         | 679,432  | 1,552,347                                      |
| (内訳)            |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 660,328  | 1,538,499                                      |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 19,105   | 13,848   |

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年12月31日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年12月31日)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法適用範囲の変更)

2023年7月3日付で株式会社マルヨシ製作所の全株式を取得したため、第2四半期連結会計期間より、同社を連結の範囲に含めております。

(四半期連結損益計算書関係)

## ※ 減損損失

前第3四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年12月31日)

前第3四半期連結累計期間において、当社グループは以下の資産グループについて減損損失を計上いたしました。

| 場所   | 用途        | 種類                    | 金額<br>(千円) |
|--|-----------|-----------------------|------------|
| FUJI 00ZX MEXICO, S.A. DE C.V.<br>(メキシコ合衆国グアナフアト州) | 自動車部品製造設備 | 建物及び構築物、<br>機械装置及び運搬具 | 53,080     |

当社グループは、自動車部品製造の単一セグメントであるため、会社単位を基準として資産のグルーピングを行い、遊休資産については、個々の資産単位でグルーピングを行っております。

連結子会社のFUJI 00ZX MEXICO, S.A. DE C.V.においては、半導体不足をはじめとした事業環境の悪化が継続していることを勘案し、回収可能性を検討した結果、帳簿価額を回収可能価額まで減額しました。

なお、当該資産グループの回収可能価額は、使用価値により測定しており、将来キャッシュ・フローを14.9%で割り引いて算定しております。

当第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年12月31日)

当第3四半期連結累計期間において、当社グループは以下の資産グループについて減損損失を計上いたしました。

| 場所            | 用途        | 種類        | 金額<br>(千円) |
|---------------|-----------|-----------|------------|
| 提出会社<br>(静岡県) | 自動車部品製造設備 | 機械装置及び運搬具 | 175,406    |

当社グループは、原則として事業用資産については事業所またはセグメント別に資産のグルーピングを行い、遊休資産については、個々の資産単位でグルーピングを行っております。

提出会社において、製造設備の生産性向上・合理化の進展や各自動車メーカーからの受注状況、今後の受注獲得予測を踏まえて生産ラインの再編成の意思決定を行ったことにより、今後において使用が見込まれない製造設備については収益性が低下したため、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を特別損失として計上いたしました。当該資産グループの回収可能価額は正味売却価額により測定しておりますが、他への転用や売却が困難であることから、正味売却価額を備忘価額としております。

(セグメント情報等)

前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

当社グループの事業セグメントは、自動車部品製造事業のみの単一セグメントであり重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                   | 報告セグメント    |         |            | 調整額 | 合計         |
|-------------------|------------|---------|------------|-----|------------|
|                   | 自動車部品製造事業  | その他     | 計          |     |            |
| 売上高               |            |         |            |     |            |
| 外部顧客への売上高         | 17,230,836 | 197,508 | 17,428,344 | —   | 17,428,344 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | —          | —       | —          | —   | —          |
| 計                 | 17,230,836 | 197,508 | 17,428,344 | —   | 17,428,344 |
| セグメント利益           | 1,290,121  | 21,224  | 1,311,345  | —   | 1,311,345  |

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当社グループのセグメントはこれまで単一セグメントでありましたが、2023年7月3日付で株式会社マルヨシ製作所の株式を取得したことに伴い、第2四半期連結会計期間より「その他」を新たに報告セグメントとして追加し、「自動車部品製造事業」及び「その他」の2区分によりセグメント情報を記載しております。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る減損損失)

「自動車部品製造事業」セグメントにおいて、生産ラインの再編成の意思決定を行ったことにより、今後使用が見込まれない製造設備の帳簿価額を回収可能価額まで減額し、減損損失を特別損失に計上しております。当該事象による減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間において175,406千円であります。

(負ののれん発生益)

「その他」セグメントにおいて、株式の取得により株式会社マルヨシ製作所を連結子会社としたことに伴い、負ののれん発生益を特別利益に計上しております。当該事象による負ののれん発生益の計上額は、当第3四半期連結累計期間において38,687千円であります。